
terça-feira, 11 de outubro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (192) – 109

 Comunicado GPJ, de 7-10-2016
O Procurador do Estado Chefe da Procuradoria Judicial faz 

saber que, através do processo GDOC 1000824-480977/2015, 
acolhe a solicitação de descredenciamento para elaboração e 
conferência de cálculos em ações de interesse da Fazenda do 
Estado, realizadas pela Procuradoria Judicial.

Desse modo, Descredencia a pedido o contador Wilson 
Teixeira Cabral, RG 34.820.464, CPF 319.078.998-39, CRC-SP 
260.537/O-9, nos termos do item 14 do Anexo I, da Resolução 
PGE 17, de 31-05-2012, a partir da data desta publicação.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Extrato de Termo Aditivo
Processo GDOC 17040-741661/2015
Contrato PGE/CE 12/2015
Parecer CE 61/2016 de 15-9-2016
Contratante: Centro de Estudos da PGE
Contratada: Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP
Objeto: Contratação de prestação de serviços de forneci-

mento de clipping digital, disponibilizado através da ferramenta 
TABLET para a Procuradoria Geral do Estado.

Cláusula retificada: sétima do contrato CE 12/2015
Vigência: 05-11-2016 a 04-11-2017
Valor estimado do aditamento: R$ 68.641,26. Sem alteração 

do valor original contratado.
Valor para o exercício de 2016: R$ 68.641,26
Programa de Trabalho: 03.128.4004.5839.0000
Unidade Gestora: 400032
Subelemento Econômico: 339039-43
Fonte de recurso: 003001079
Assinatura: 10-10-2016

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução STM-71, de 10-10-2016

Indica no âmbito desta Secretaria dos Transportes 
Metropolitanos, substituto do titular da 
Coordenadoria de Planejamento e Gestão – CPG, 
para responder pelo seu expediente, nos impedi-
mentos do seu titular

O Secretário dos Transportes Metropolitanos do Estado de 
São Paulo, resolve:

Artigo 1º - Indicar Saulo Pereira Vieira, RG. 11.518.630-X, 
Especialista II da Companhia do Metropolitano de São Paulo – 
Metrô, regularmente afastado junto a esta Pasta, para responder 
pelo expediente da Coordenadoria de Planejamento e Gestão – 
CPG, nos impedimentos do seu titular.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despachos do Supervisor, de 10-10-2016
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra c
Falta de comunicação visual obrigatória.
PR-RMSP/TCR/2971/16
AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

24600/16 1197757-C 19-09-2016 R$ 52,12 (REINCIDENTE)
24601/16 1197769-C 19-09-2016 R$ 52,12 (REINCIDENTE)
24607/16 1197824-C 19-09-2016 R$ 52,12 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

24598/16 1197733-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24599/16 1197745-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24602/16 1197770-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24603/16 1197782-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24604/16 1197794-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24605/16 1197800-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24606/16 1197812-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24608/16 1197836-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24609/16 1197848-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24610/16 1197850-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24611/16 1197861-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM
RAPIDO LUXO CAMPINAS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

25273/16 1197435-C 16-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, 
as multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra a
Trafegar sem condições de asseio e conservação
PR-RMSP/TCR/2972/16
VIAÇÃO BOA VISTA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

24616/16 1197915-C 19-09-2016 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
24617/16 1197927-C 19-09-2016 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
24618/16 1197939-C 19-09-2016 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
24619/16 1197940-C 19-09-2016 R$ 20,85 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso I, Letra l
TRAFEGAR EM INADEQUADO ESTADO DE FUNCIONA-

MENTO
VIAÇÃO BOA VISTA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

24620/16 1197952-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
24621/16 1197964-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
24622/16 1197976-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
24623/16 1197988-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
24624/16 1197990-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
24625/16 1198002-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
24626/16 1198014-C 19-09-2016 R$ 208,49 (REINCIDENTE)

Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização
VIAÇÃO BOA VISTA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

24615/16 1197903-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

24612/16 1197873-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
24614/16 1197897-C 19-09-2016 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e a 
empresa Sentimental Filmes Ltda.

Objeto: A utilização de área de 1.000 m² nas áreas deno-
minadas “Área próxima a Etec”, Áreas Livres, com Exploração 
Comercial, definida no mapa em anexo (Anexo “C”), no interior 
do Parque da Juventude, localizado na Avenida Zaki Narchi, 
1.309, Carandiru, São Paulo/SP. CEP 02029-000, visando à rea-
lização de produção foto cinematográfica, no dia 07-10-2016, 
incluindo tempo de montagem, evento e desmontagem, totali-
zando 01 dia de ocupação, conforme descrito abaixo:

Vigência: 07-10-2016.
Valor: R$ 12.340,20, mediante depósito na conta corrente 

do Fundo Especial de Despesa do Gabinete da Secretaria de Esta-
do do Meio Ambiente, inscrito no CNPJ/MF 13.885.885/0001-03, 
(Banco do Brasil: conta corrente 8834-X, agência 01897-X).

Data da assinatura: 07-10-2016.
(Processo SMA 7.995/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)

 Procuradoria Geral 
do Estado
 CONSELHO 
DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 Comunicado
Extrato da Ata da 62ª Sessão Ordinária - Biênio 2015/2016
Data da Realização: 07-10-2016
Processo: 18575-874662/2016
Interessado: José Luiz Souza de Moraes
Assunto: Pedido de afastamento para participar do “XLII 

Congresso Nacional de Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal”, no período de 11 a 14-10-2016, em Vitória/ES

Relatora: Conselheira Maria Lia Pinto Porto Corona
DELIBERAÇÃO 272/10/2016 - O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favora-
velmente ao pedido.

Processo: 18575-864447/2016
Interessado: Marcelo de Aquino
Assunto: Pedido de afastamento para participar do “XLII 

Congresso Nacional de Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal”, no período de 11 a 14-10-2016, em Vitória/ES

Relator: Conselheiro Fernando Franco
DELIBERAÇÃO 273/10/2016 - O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto do Relator, opinar favoravel-
mente ao pedido.

Processo: 18575-892296/2016
Interessado: Felipe Gonçalves Fernandes
Assunto: Pedido de afastamento para participar do “XLII 

Congresso Nacional de Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal”, no período de 11 a 14-10-2016, em Vitória/ES

Relatora: Conselheira Mariangela Sarrubbo Fragata
DELIBERAÇÃO 274/10/2016 - O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favora-
velmente ao pedido.

Processo: 18575-856164/2016
Interessado: Nilton Carlos de Almeida Coutinho
Assunto: Pedido de afastamento para proferir palestra 

em evento jurídico em comemoração ao Dia do Procurador do 
Estado de Mato Grosso do Sul, intitulada “Advocacia pública e o 
novo CPC”, no dia 23-09-2016, em Campo Grande/MS

Relatora: Conselheira Kelly Paulino Venâncio
DELIBERAÇÃO 275/10/2016 - O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favora-
velmente ao pedido.

Processo: 18999-644547/2016
Interessado: Claudio Henrique de Oliveira
Assunto: Proposta de anulação da Resolução PGE 6, de 

04-03-2013 (gratificação especial de Oficias de Justiça)
Relatora: Conselheira Claudia Bocardi Allegretti
DELIBERAÇÃO 276/10/2016 - O Conselho deliberou, por 

maioria dos votos, nos termos do voto-vista do Conselheiro 
Claudio Henrique de Oliveira, opinar pela imediata cessação 
dos pagamentos da gratificação, diante da revogação do artigo 
3º da LC 205/79 pela Constituição Federal e pelo novo Código 
de Processo Civil, atingindo por arrastamento a Resolução PGE 
06/2013, vencidos os Conselheiros Sergio Seiji Itikawa, Maria Lia 
Porto Corona, Fernando Franco e Mariangela Sarrubbo Fragata, 
que, nos termos do voto-vista da Conselheira Maria Lia Porto 
Corona, opinavam pelo envio de anteprojeto de lei para revoga-
ção expressa do mencionado dispositivo legal.

Processo: 18575-825573/2016
Interessado: Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Proposta de edição de decreto de regulamentação 

do artigo 12 da LC 1270/2015
Relator: Conselheiro Sergio Seiji Itikawa
DELIBERAÇÃO 277/10/2016 – O Conselho deliberou (i) por 

unanimidade, nos termos do voto-vista da Conselheira Kelly 
Paulino Venancio, manifestar-se favoravelmente à edição de 
decreto de regulamentação do artigo 12 da LC 1270/2015, con-
forme minuta apresentada; e (ii) por maioria de votos, acolher 
o destaque apresentado pelo Conselheiro Fernando Franco em 
relação ao artigo 3º, § 1º, da minuta, vencidos neste aspecto 
os Conselheiros Kelly Paulino Venâncio, Patricia Helena Massa, 
Danilo Gaiotto e Ricardo Ferreira Rodrigues.

INCLUSÕES À PAUTA
Processo: 18575-910997/2016
Interessado: Diego Brito Cardoso
Assunto: Pedido de afastamento para participar do “XLII 

Congresso Nacional de Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal”, no período de 11 a 14-10-2016, em Vitória/ES

Relator: Conselheiro Ricardo Rodrigues Ferreira
DELIBERAÇÃO 278/10/2016 - O Conselho deliberou, por 

unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favora-
velmente ao pedido.

Processo: 18575-44911/2016
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Concurso de promoção na carreira de Procurador 

do Estado (condições existentes em 31-12-2015)
DELIBERAÇÃO 279/10/2016 – O Conselho deliberou, por 

unanimidade de votos, nos termos da proposta apresentada pela 
Presidência, lastreada no Parecer AJG 479/2016, permitir a par-
ticipação no certame de Procuradores do Estado Nível I que, em 
31-12-2015, não preenchiam o requisito temporal legal previsto 
no artigo 97, caput, da LC 1270/2015, devendo, entretanto, ser 
elaborada lista de classificação apartada e específica. Em con-
sequência, deliberou-se pela prorrogação, por mais 20 dias (de 
13/10 a 01-11-2016), a contar da publicação desta deliberação, 
do prazo do artigo 1º da Deliberação CPGE 270/09/2016 (edital 
do concurso de promoção) para recebimento das inscrições 
desses Procuradores do Estado.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Comunicado GPJ, de 7-10-2016
O Procurador do Estado Chefe da Procuradoria Judicial faz 

saber que, através do processo GDOC 1000824-83436/2016, 
acolhe a solicitação de descredenciamento para elaboração e 
conferência de cálculos em ações de interesse da Fazenda do 
Estado, realizadas pela Procuradoria Judicial.

Desse modo, Descredencia a pedido o contador José 
Valdir Farah, RG 3.090.685-4, CPF 104.032.648-04, CRC-1SP 
042046/0-7, nos termos do item 14 do Anexo I, da Resolução 
PGE 17, de 31-05-2012, a partir da data desta publicação.

 Extrato da Autorização de Uso
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título Precá-

rio/2016: Termo de Autorização de Uso Condicional e Onerosa 
a Título Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, 
através de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e a 
empresa Divisão Digital Produções em Mídia Ltda.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Divisão 
Digital Produções em Mídia Ltda.

Objeto: A utilização de área de 2.000 m² de área, denomi-
nada “Esplanada”, Áreas Livres - Com Exploração Comercial, 
definida no mapa em anexo (Anexo “C”), no interior do Parque 
Villa-Lobos, localizado na Avenida Professor Fonseca Rodrigues, 
2.001, Bairro Alto de Pinheiros, Cidade São Paulo/SP visando à 
realização do evento “Caminhos para a Cidadania - CCR”, nos 
dias 09 e 30-10-2016, totalizando 02 dias de ocupação, confor-
me descrito abaixo:

Vigência: 09 e 30-10-2016
Valor: R$ 5.652,00, mediante depósito na conta corrente do 

Fundo Especial de Despesa do Gabinete da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente, inscrito no CNPJ/MF 13.885.885/0001-03, 
(Banco do Brasil: conta corrente 8834-X, agência 01897-X).

Data da assinatura: 05-10-2016.
(Processo SMA 7.913/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
 Extrato da Autorização de Uso
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título Precá-

rio/2016: Termo de Autorização de Uso Condicional e Onerosa 
a Título Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, 
através de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e a Estilo 
e Imagem Consultoria de Moda – Eirelli - EPP

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Estilo e 
Imagem Consultoria de Moda – Eirelli - EPP

Objeto: A utilização de área de 2.000 m² na área deno-
minada de “Próximo a Ilha Musical”, definida no mapa em 
anexo (Anexo C); no interior do Parque Villa Lobos, localizado à 
Avenida Professor Fonseca Rodrigues, 1.025, Alto de Pinheiros, 
São Paulo/SP, visando à realização do evento “Festival Fashion 
Weekend Kids 2016” no dia 08-10-2016, totalizando 01 dia de 
ocupação, conforme descrito abaixo:

Vigência: 08-10-2016
Valor: R$ 2.826,00, mediante depósito na conta corrente do 

Fundo Especial de Despesa do Gabinete da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente, inscrito no CNPJ/MF 13.885.885/0001-03, 
(Banco do Brasil: conta corrente 8834-X, agência 01897-X).

Data da assinatura: 05-10-2016.
(Processo SMA 7.920/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
 Extrato da Autorização de Uso
Cessão de Uso Condicional e Gratuita a Título Precá-

rio/2016: Termo de Cessão de Uso Condicional e Gratuita a Título 
Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, através 
de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento - Codeagro.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento - Codeagro.

Objeto: A utilização de área de 760 m² de área denominada 
“Pavilhões VI e VII”, Espaço Coberto, sem Exploração Comercial, 
definida no mapa em anexo (Anexo A); no interior do Parque Dr. 
Fernando Costa – “Água Branca”, localizado à Avenida Francis-
co Matarazzo, 455, Água Branca, São Paulo/SP, visando à realiza-
ção do evento “Dia da criança - XXIII Semana de Alimentação” 
no período de 10 a 13-10-2016, totalizando 3 dias de ocupação, 
conforme descrito abaixo:

Vigência: 10 a 13-10-2016
Valor: -
Data da assinatura: 07-10-2016
(Processo SMA 7.881/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
 Extrato da Autorização de Uso
Cessão de Uso Condicional e Gratuita a Título Precá-

rio/2016: Termo de Cessão de Uso Condicional e Gratuita a Título 
Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, através 
de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e Secretaria de 
Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Secre-
taria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Objeto: A utilização de área de 2.000 m² de área denomi-
nada “5 Pavilhões e coreto”, Espaço Coberto, com Exploração 
Comercial, definida no mapa em anexo (Anexo A); no interior 
do Parque Dr. Fernando Costa – “Água Branca”, localizado à 
Avenida Francisco Matarazzo, 455, Água Branca, São Paulo/SP, 
visando à realização do evento “Mercado MoDe” no período de 
13 a 16-10-2016, totalizando 03 dias de ocupação, conforme 
descrito abaixo:

Vigência: 13 a 16-10-2016
Valor: -
Data da assinatura: 23-09-2016
(Processo SMA 7.449/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
 Extrato da Autorização de Uso
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título Precá-

rio/2015: Termo de Autorização de Uso Condicional e Onerosa 
a Título Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, 
através de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e a 
SRCOM SP Entretenimento e Comunicação Ltda.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e SRCOM 
SP Entretenimento e Comunicação Ltda.

Objeto: A utilização de área de 4.200 m² de área deno-
minada “Gramado”, Áreas Livres, com Exploração Comercial, 
definida no mapa em anexo (Anexo C); no interior do Parque 
Candido Portinari, localizado à Avenida Queiroz Filho, 1.365 
– Vila Hamburguesa – São Paulo/SP, visando à realização do 
evento “Motorola Park’n Roll”, no período de 26 a 30-10-2016, 
totalizando 05 dias de ocupação, conforme descrito abaixo:

Vigência: 26 a 30-10-2016
Valor: R$ 29.673,00, mediante depósito na conta corrente 

do Fundo Especial de Despesa do Gabinete da Secretaria de Esta-
do do Meio Ambiente, inscrito no CNPJ/MF 13.885.885/0001-03, 
(Banco do Brasil: conta corrente 8834-X, agência 01897-X).

Data da assinatura: 07-10-2016.
(Processo SMA 8.036/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
 Extrato da Autorização de Uso
Cessão de Uso Condicional e Gratuita a Título Precá-

rio/2016: Termo de Cessão de Uso Condicional e Gratuita a Título 
Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, através 
de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e Ordem dos 
Advogados do Brasil - Seção de São Paulo.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Ordem 
dos Advogados do Brasil - Seção de São Paulo.

Objeto: A utilização de área de 1.000 m² na área denomi-
nada de “Esplanada”, Áreas livres, sem Exploração Comercial, 
definida no mapa em anexo (Anexo III); no interior do Parque 
Villa-Lobos, localizado à Avenida Professor Fonseca Rodrigues, 
2.001, Bairro Alto de Pinheiros, Cidade São Paulo/SP, visando 
à realização do evento Caminhada - Educamp Digital” no dia 
08-10-2016, totalizando 01 dia de ocupação, conforme descrito 
abaixo:

Vigência: 08-10-2016
Valor: -
Data da assinatura: 07-10-2016
(Processo SMA 7.907/2016)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
 Extrato da Autorização de Uso
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título Precá-

rio/2016: Termo de Autorização de Uso Condicional e Onerosa 
a Título Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, 
através de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e a 
empresa Sentimental Filmes Ltda.

 Portaria CPU - 181, de 21-9-2016

Designa representante da Secretaria do Meio 
Ambiente / Coordenadoria de Parques Urbanos 
para o acompanhamento da execução do Termo de 
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título 
Precário, outorgada em favor da empresa Sentimental 
Filmes Ltda. para utilização de área, visando à realiza-
ção de produção foto cinematográfica

O Coordenador de Parques Urbanos, considerando as dis-
posições do Decreto Estadual 60.321, de 01-04-2014 e o que 
consta do processo SMA 7.995/2016 decide:

Artigo 1º- Fica designado Cícero Domingos, portador do RG 
6.765.195-1 SSP/SP, como gestor e representante da Secretaria 
do Meio Ambiente/Coordenadoria de Parques Urbanos, para o 
acompanhamento da execução do Termo de Autorização de Uso 
Condicional e Onerosa a Título Precário, de áreas internas do 
Parque da Juventude, para a realização da produção foto cine-
matográfica, bem como para todos os contatos e comunicações 
a ele referentes.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. (Processo SMA 7.995/2016)

 Despacho do Coordenador, de 4-9-2016
Autorizando, face aos elementos que instruem os pre-

sentes autos, em especial a manifestação do Diretor do Parque 
Villa-Lobos, às fls. 24/25; o uso da área especificada nos autos 
deste processo em favor da empresa Divisão Digital Produções 
em Mídia Ltda, com vistas à realização do Evento “Caminhos 
para a Cidadania - CCR”, nos dias 09 e 30-10-2016, seguindo 
as orientações do Parecer CJ/SMA 813/2014, fls. 47/51, e em 
conformidade com o disposto no artigo 1º da Resolução SMA 
70, de 09-10-2015. (Processo SMA 7.913/2016)

 Despacho do Coordenador, de 4-9-2016
Autorizando, face aos elementos que instruem os pre-

sentes autos, em especial a manifestação do Gestor do Parque 
Villa-Lobos, às fls. 14/15; o uso da área especificada nos autos 
deste processo em favor de Estilo e Imagem Consultoria de 
Moda – Eirelli - EPP com vistas à realização do Evento “Festival 
Fashion Weekend Kids 2016” no dia 08-10-2016, seguindo as 
orientações do Parecer CJ/SMA 813/2014, fls. 35/39, e em con-
formidade com o disposto no artigo 1º da Resolução SMA 70, de 
09-10-2015. (Processo SMA 7.920/2016)

 Despacho do Coordenador, de 3-10-2016
Autorizando, face aos elementos que instruem os presen-

tes autos, em especial a manifestação do Diretor do Parque Dr. 
Fernando Costa – “Água Branca”, às fls. 12/13; o uso da área 
especificada nos autos deste processo em favor da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento - Codeagro; com vistas à realização 
do Evento “Dia da criança - XXIII Semana de Alimentação” no 
período de 10 a 13-10-2016, seguindo as orientações do Parecer 
CJ/SMA 813/2014, fls. 21/25 e em conformidade com o disposto 
no artigo 1º da Resolução SMA 70, de 09-10-2015. (Processo 
SMA 7.881/2016)

 Despacho do Coordenador, de 19-9-2016
Autorizando, face aos elementos que instruem os presen-

tes autos, em especial a manifestação do Diretor do Parque Dr. 
Fernando Costa – “Água Branca”, às fls. 16/17; o uso da área 
especificada nos autos deste processo em favor da Secretaria de 
Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência; com vistas à rea-
lização do Evento “Mercado MoDe” no período de 13 a 16-10-
2016, seguindo as orientações do Parecer CJ/SMA 813/2014, 
fls. 25/29 e em conformidade com o disposto no artigo 1º da 
Resolução SMA 70, de 09-10-2015. (Processo SMA 7.449/2016)

 Despacho do Coordenador, de 5-9-2016
Autorizando, face aos elementos que instruem os pre-

sentes autos, em especial a manifestação do Gestor do Parque 
Candido Portinari, às fls. 19/20; o uso da área especificada nos 
autos deste processo em favor da SRCOM SP Entretenimento e 
Comunicação Ltda. com vistas à realização do Evento “Moto-
rola Park’n Roll”, no período de 26 a 30-10-2016, seguindo 
as orientações do Parecer CJ/SMA 813/2014, fls. 41/45, e em 
conformidade com o disposto no artigo 1º da Resolução SMA 
70, de 09-10-2015. (Processo SMA 8.036/2016)

 Despacho do Coordenador, de 5-10-2016
Autorizando, face aos elementos que instruem os pre-

sentes autos, em especial a manifestação do Diretor do Parque 
Villa-Lobos, às fls. 43; o uso da área especificada nos autos deste 
processo em favor de Ordem dos Advogados do Brasil - Seção 
de São Paulo; com vistas à realização do Evento “Caminhada - 
Educamp Digital” no dia 08-10-2016, seguindo as orientações 
do Parecer CJ/SMA 813/2014, fls. 57/61, e em conformidade com 
o disposto no artigo 1º da Resolução SMA 70, de 09-10-2015. 
(Processo SMA 7.907/2016)

 Despacho do Coordenador, de 4-10-2016
Autorizando, nos termos do artigo no disposto no artigo 7º 

do Decreto Estadual 60.231, de 01-04-2014, seguindo as orien-
tações do Parecer CJ/SMA 813/2014, e conforme o disposto na 
Resolução SMA 20, de 24-03-2010, e no artigo 1º da Resolução 
SMA 70, de 09-10-2015, o uso das áreas especificadas nos autos 
deste processo, situadas no interior do Parque da Juventude, 
pela empresa Sentimental Filmes Ltda, entre 06:00 e 18:00 
do dia 07-10-2016, a título precário e oneroso, com cobrança 
do valor estipulado na alínea “b” do inciso II do artigo 4º da 
Resolução SMA 20, de 24-03-2010, e, se necessário, combinadas 
com os § 1º do mesmo artigo da referida Resolução, a ser pago 
até o dia 07-10-2016, mediante depósito na conta corrente do 
Fundo Especial de Despesa do Gabinete da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente, inscrito no CNPJ sob 13.885.885/0001-03; 
existente no Banco do Brasil, Agência 01897-X, Conta Corrente 
8834-X. Ressaltando que, caso não seja possível realizar a 
foto-filmagem em virtude de condições climáticas adversas, 
é facultado ao Administrador do Parque da Juventude marcar 
nova data para o serviço, a teor do disposto no § 1° do artigo 
7° da Resolução SMA 20, de 24-03-2010, observando-se o § 2° 
do artigo 5° dessa Resolução, bem como certificar o pagamento 
do preço público estabelecido. (Processo SMA 7.995/2016) (263)

 Despacho do Coordenador, de 27-9-2016
Autorizando, nos termos do artigo no disposto no artigo 

7º do Decreto Estadual 60.231, de 01-04-2014 e conforme o 
disposto na Resolução SMA 20, de 24-03-2010, o uso das áreas 
especificadas nos autos deste processo, situadas no interior 
do Parque Villa-Lobos, pela empresa Click de Gente Serviços e 
Imagens Eirelli ME, entre 12:00 e 16:00 do dia 28-09-2016, a 
título precário e oneroso, com cobrança do valor estipulado na 
alínea “a” do inciso I do artigo 4º da Resolução SMA 20, de 
24-03-2010, e, se necessário, combinadas com os § 1º do mesmo 
artigo da referida Resolução, a ser pago até o dia 28-09-2016, 
mediante depósito na conta corrente do Fundo Especial de 
Despesa do Gabinete da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, 
inscrito no CNPJ sob 13.885.885/0001-03; existente no Banco do 
Brasil, Agência 01897-X, Conta Corrente 8834-X. Ressaltando 
que, caso não seja possível realizar a foto-filmagem em virtude 
de condições climáticas adversas, é facultado ao Administrador 
do Parque Villa-Lobos marcar nova data para o serviço, a teor do 
disposto no § 1° do artigo 7° da Resolução SMA 20, de 24-03-
2010, observando-se o § 2° do artigo 5° dessa Resolução, bem 
como certificar o pagamento do preço público estabelecido. 
(253) (Processo SMA 7.760/2016)

(Republicado por ter saído com incorreções.)
 Despacho do Coordenador, de 10-10-2016
Conforme artigo 49, da Lei federal 8.666/93, torno publica a 

intenção de revogação da Concorrência 01/2016/CPU, processo 
5.635/2016, que objetiva a permissão de uso de próprio do Esta-
do, nos Parques Villa-Lobos e Cândido Portinari, para exploração 
comercial de estacionamentos, devido à necessidade de adequa-
ções no Termo de Referência, com posterior abertura de novo 
procedimento licitatório. De acordo com o § 3º, do artigo 49, do 
diploma federal de licitações, fica aberto o prazo de 5 dias úteis 
para apresentação de contraditório/defesa prévia, a qual deverá 
ser apresentada no Centro de Licitações e Contratos, à Av. Prof. 
Frederico Hermann Júnior, 345 – prédio 1 – 6º andar – Alto de 
Pinheiros – São Paulo – SP.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-10-11T02:03:05-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




